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Where to Find the Information
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District 
Demographics

Student Information 

Westerly Public Schools

❏ Free and Reduced - 37%+ 
(1100)

❏ Special Education - 509
❏ ELL - 62
❏ 504 Plans - 75
❏ PLPs/PMPs - 272/277
❏ Home Schooled - 69
❏ Out of District Tuition - 91

3



Demographic
Challenges

A Portion of Rationale for 
Staffing and Resources

Westerly in Highest in Washington 
County (WCC)

❏ Free and Reduced Lunch
❏ Lowest Median Family Income
❏ WIC
❏ SNAP
❏ Under 18 visits to ER
❏ Mental Health needs
❏ Single Parent Homes
❏ Homeless
❏ Home Emergency Assistance
❏ Highest Domestic Violence
❏ Highest Recorded Child Abuse
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Needs of 
Students

Sample Case Studies

❏ Special Education
❏ A student moves into district with an IEP that 

requires one on one adult support throughout 
their day $52,000

❏ IEP that requires them to attend a specialized 
therapeutic school  $35,000-$117,000             
(plus transportation costs)

❏ IEP sign language interpreter  $91,000                          

❏ An evaluation is conducted by an outside 
evaluator (ie: clinical psychologist, audiologist, 
assistive technology specialist, occupational 
therapist, physical therapist) up to $2,900 each.                                    

❏ Evaluation returns with recommended 
technology up to $9,000.                                                                                                                                                               

❏ Due to the frequency of medical services 
needed by students a full time substitute RN is 
needed in addition to the full time school nurse 
teacher  $32,000                                                                                                                                        

❏ 504
❏ Literacy Plans/Math Plans
❏ ELL
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Enrollment Projections: Handout #1 (also Pg 10 Budget Book) 
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TO: Dr. Roy M. Seitsinger,Jr., Superintendent of Schools, Westerly, RI

FROM: Donald G. Kennedy, Ed.D., Demographic Specialist

DATE: January 20, 2015

RE: Enrollment Projections

We are pleased to send you the enclosed documents displaying the past, present, and projected enrollments for the

Westerly School District. We have used the figures given to us by the district and we assume that the method of

collecting the enrollment data has been consistent from year to year.

NESDEC’s enrollment projection totals from fall of 2013 data came within 65 students of the actual Grade K-12

enrollment total for fall, 2013 (2,964 projected v. 2,899 actual). In Grades K-4, 1,087 pupils were projected v.

1,096 enrolled. In Grades 5-8, 923 students were forecast v. 887 enrolled. And in Grades 9-12, 954 pupils were

forecast v. 916 enrolled. It was an odd year for enrollments: although, due to “move in’s”, there were 28 more

Kindergarteners than expected from the trends of prior years, there were fewer enrolled than expected in Grade 1

(by -11), in Grade 5 (by -22), in Grade 7 (by -10), in Grade 9 (by -15) and in Grade 12 (by -17).

The two factors now at work which will have the greatest effect upon future enrollments are: a significant decline

in the number of births to Westerly residents and, to a greater degree, b. the resumption of in-migration (which

had slowed, due to the real estate slowdown). In the decade from 1999-2008, Westerly averaged 267 births per

year; more recently (and expected over the next 6-7 years) are about 185-225 births annually...averaging about 65

fewer per year than previously. Hard-hit Connecticut experienced an 8.6% decline in births from 2007 to 2009 (in

part caused by the economic Recession), the largest decline among the six New England states – followed by an

8.1% decline in Rhode Island births, the two states with the highest rates of unemployment in the region.

Economists are forecasting a slow-yet-steady recovery from the current rates of unemployment which, in turn,

2014-15 Enrollment Projections
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may lead to additional in-migration and births (RI 7.1% unemployment as of November 2014; CT 6.5%; New

England average 5.8%; US non-farm unemployment 5.8%; MA 5.8%; ME 5.7%; VT 4.3%; and NH 4.1% - other

nearby states: NJ 6.4%; NY 5.9%; PA 5.1%).

The ever-changing relationship between Westerly births and Kindergarten enrollments is displayed on the B-K

graph. Westerly, over the past seven years, has registered about 85 Kindergarteners for every 100 births (five

years previous), a relationship which has been quite stable...however, this fall there were a robust 98

Kindergarteners for every 100 births five-years-previous – the cause of NESDEC’s under-projection in

Kindergarten (192 children projected v. 220 enrolled), the most difficult grade level to forecast. Note on the

graph, however, that in 2013 there were only 76 Kindergarteners for every 100 births. Grade 1 is expected to be

about 2% smaller than the previous year’s Kindergarten class. Projection ratios have been adjusted to match

Westerly’s most recent experience.

Like many nearby communities Westerly continues to experience enrollment fluctuations of in/out-migration in

Grades 1-8 (Grades 9-12 are excluded from this calculation, as there sometimes is an 0.5% decrease in Grade 9

for reasons that have little to do with families moving out of Westerly – in fall 2014, only 220 freshmen enrolled

at WHS although there were 231 eighth graders in that group a year ago, a loss of 11 students). See below the

paragraph describing the “Grades 1-8 stability”, which the past three school years has included +0.5% net in- migration of 
new families (-1.8% in 2014-15) – at grade levels which more commonly experience little or no

change.

Over the next three years, K-4 enrollments are forecast to decrease by a total of 131 students (due

primarily to fewer incoming Kindergartens); Grades 5-8 to increase by 13 pupils; and the high school level

to decrease by about 71 pupils...all within the next three years. After that point these projections show a

decline of 104 children in Grades K-4; a shrinkage of 197 pupils in Grades 5-8; and a 24 pupil decrease at

the high school level – as smaller-sized classes work their way up through the grades. That said, it is

possible that real estate turnover will have increased, bringing in additional new families and lessening

forecasted declines - see the “Projections” page.

Will these patterns of increasing enrollments really last for as long as ten years? That is difficult to answer.

All projections are more reliable in Years #1-5; and less reliable in Years #6-10. As soon as the economy and real

estate situation become more stable in the region, additional in-migration may occur in Westerly. Many

communities in the region sold during 2008-2013 only about 60-80% as many homes as in 2003-2007. Building

permits had slowed as well; see the “Additional Data” table below. As additional families move in, any
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forecasted declines could moderate or disappear. See the description on Page 4 below regarding “reliability of

projections”.

The birth numbers used in the projections, through 2012, are from the RI Department of Public Health. The

“estimated” years, beginning with 2013 are a rolling five-year average, which NESDEC has found to be the most

accurate method of estimation. Local City/Town Clerks have up-to-date birth information, however do not have

access to the numbers of Westerly residents born out-of-state (information which will eventually become known

to the RI DPH).

The two most difficult grades to forecast in all districts are Kindergarten and Grade 9. The latter is difficult to

anticipate, as there are so many options for Grade 9 (in vocational or agricultural schools, private or parochial

non-public schools, etc. Kindergarten can be difficult to project based upon births alone, as many districts have

large numbers of “net move-ins/move-outs” who are ages 1-4. Some districts take the extra steps to track 3

and 4-year olds with a local census, or report to NESDEC the known number of 4-year olds in local

preschools/nursery schools which typically enroll Kindergarteners in the district. Knowing this information

helps NESDEC to project Kindergarteners more reliably...as does data from the Kindergarten Screening

in districts which also track 3 and 4-year old siblings (or neighbors) at that time. The more data, in

addition to births, which is sent to NESDEC, the greater is the chance that “enrollment surprises” will be

minimized.

“Hidden Trends” within a district: More so than other grade levels, Grades 1-8 often are quite stable in

numbers. If last year the Grade 1-7 total was 900 children, then this fall’s Grades 2-8 would equal 900 if no one

had moved in or out. However, if Grades 2-8 now have increased to 920 students, there was a 2% net move-ins of

new families; if the total was 880, there was 2% out-migration. Because Grades 1-8 tend to be the most stable in

total K-12 enrollment, these Grades 1-8 are excellent places to discover “hidden trends” that otherwise might go

unnoticed. In the case of Westerly, 1,532 students in Grades 1-7 in 2011-12 became 1,566 in Grades 2-8 for 2012-

13, a gain of 34 students. Similarly, 1,560 students in Grades 1-7 during 2012-13 became 1,576 pupils in Grades

2-8 in 2013-14, an increase of 16 children. However, 1,576 students in Grades 1-7 during 2013-14 became 1,547

pupils in 2014-15, a decrease of 29 students at grade levels that most often experience stability – evidence of the

complexity of enrollments in these unsettled economic times, totally apart from the factor of declining numbers

of births. News reporters often will ask if the K-12 totals are growing/shrinking; however, K-12 totals are less

reliable predictors of trends than the “Grade 1-8 Stability Factor” (or Grade 1-5 or Grade 1-6 in

elementary districts).
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Will new families be moving into our school district? Everyday across America, 10,000 “Baby Boomers”

celebrate their 65th birthday - a phenomenon which will continue for a decade. New England has a

disproportionately large share of these senior citizens, many of whom had planned to “downsize” their living

arrangements, yet postponed putting homes on the market due to the Great Recession. School enrollments are

influenced strongly by the number of real estate sales, as these contribute new families moving into many

districts. In over 80% of districts, the number of real estate sales is 4-5 times larger than the number of building

permits for new residential construction – thus the number of real estate sales often is a more important

factor than building permits.

In New England, how rapidly will additional homes be placed on the market? A mid-2014 study using data

from the Federal Housing Finance Agency, Bureau of Economic Analysis and the U.S. Census Bureau directly

links home prices to the “real Gross Domestic Product” (GDP) in each of the nine regions in the country.

However New England ranks only 7th among the 9 regions in the recovery of its regional economy (as measured

in “the bubble” prior to the Recession, in “real GDP”). Comparing the regional economies from 2 Quarter of

2007 to 4 Quarter 2013: W. South Central = +18.6% (that is, many jobs are available); W. North Central +11.8%;

Pacific +7.4%; E. South Central + 5.6%; Middle Atlantic + 5.1%; Mountain + 4.1%; New England +3.4%;

South Atlantic + 2.1%; and E. North Central + 2.0%. Home sales prices are +14.6% in the W. South Central

region (including Texas, Arkansas, Louisiana, and Oklahoma) with the strongest “real G.D.P.” v. -4.4% in New

England. Thus, although real estate sales and rentals are very strong in some New England towns and cities,

there are many senior citizens still refraining from placing their homes on the market – as house prices still may

be rising. New England births, however, are likely to remain at low levels, due to the advanced age of the New

England population.
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Historical Public Enrollments

1. After the "YEAR" column can be found the "BIRTHS" column. The number of births to residents for each of

eleven years is displayed. Note any trends, e.g., have births been decreasing? increasing? leveling off?

Kindergarten and Grade 1 enrollments normally are quite responsive to these fluctuations.

2. Look down the K and 1 columns, noting the direction of the trend. This affords a comparison of these classes

over a ten-year period. Add the K and Grade 1 enrollments of the first school year recorded, and compare

them with the sum of the current K and Grade 1 enrollments.

3. Take the first K class and follow it diagonally to trace its movement to Grade 1, 2, etc. up to its current 10th

grade status. This comparison (which can be accomplished for other classes also) gives some measure of the

effects of migration in your school district. If a sixth grade class today is larger than it was as a K class six

years ago, then net in-migration probably has occurred; if it is smaller, then net out-migration probably has

occurred.

4. Compare each K class with the previous year's graduating class. Note which is larger and by what amount

one surpasses the other. Larger graduating classes generally reflect declining enrollments; larger K classes

generally indicate increasing enrollments.

5. In the "Grade Combinations" section, note the trends of elementary, middle school and high school

enrollments. A significant and consistent trend in these summaries usually results in the corresponding trend

for projected enrollments. If enrollments are leveling off in the elementary grades after a period of decline,

then the secondary enrollments might be expected to continue to decline for several years until the leveling

off experience has had time to take hold at the secondary grades.

Analyzing Your Enrollment
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Enrollment Projections

1. Note the trends exhibited in the total K-12 (or 1-12) projection for the next five years as well as the

projections for various grade combinations. The trends on this page should generally exhibit a continuation

of the trends mentioned above for historical enrollments, although the rate of change may be quite different.

2. Look at the births in the most recent years and note whether the trend is up, down, or level.

3. Make similar comparisons as appropriate on this page as were suggested for the "Historical

Public Enrollments" page.

PROJECTION METHODOLOGY

Cohort component (survival) technique is a frequently used method of preparing enrollment forecasts. NESDEC

uses this method, but modifies it in order to move away from forecasts which are wholly computer or formula

driven. Such modification permits the incorporation of important, current town-specific information into the

generation of the enrollment forecasts (such as the volume of real estate sales, building permits, in/out-migration,

etc.). Basically, percentages are calculated from the historical enrollment data to determine a reliable percentage

of increase or decrease in enrollment between any two grades. For example, if 100 students enrolled in Grade 1 in

2013-14, increased to 104 students in Grade 2 in 2014-15, the percentage of survival would have been 104% or a

ratio of 1.04. Such ratios are calculated between each pair of grades or years in school over several recent years.

After study and analysis of the historical ratios, and based upon a reasonable set of assumptions regarding births,

migration rates, retention rates, etc., ratios most indicative of future growth patterns are determined for each pair

of grades. The ratios thus selected are applied to the present enrollment statistics for a pre-determined number of

years. The ratios used are the key factors in the reliability of the projections, given the validity of the data at the

starting point. The strength of the ratios lies in the fact that each ratio encompasses collectively the variables that

account for increases or decreases in the size of a grade enrollment as it moves on to the next grade. Each ratio

represents the cumulative effect of the following factors:

1. Real estate turnover and new residential construction;

2. Migration, in or out, of the schools;

3. Drop-outs, transfers, etc.;
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4. Births to residents;

5. Retention in the same grade.

RELIABILITY OF ENROLLMENT PROJECTIONS

Projections can serve as useful guides to school administrators for educational planning. In this regard, the

projections are generally most reliable when they are closest in time to the current year. Projections six to ten

years out may serve as a guide to future enrollments, and are useful for facility planning purposes. However, they

should be viewed as subject to change given the likelihood of changes in the underlying assumptions/trends.

Projections that are based upon the children who already are in the district (the current K-12 population only)

will be the most reliable; the second level of reliability will be for those children already born into the

community but not yet old enough to be in school. A less reliable category is the group for which an estimate

must be made to predict the number of births, thereby adding an additional variable. See these three multi- colored 
groupings on the “Projected Enrollment” slide/page.

How often do the actual enrollments closely match the NESDEC projections? The research literature reports

the closest that enrollment forecasters are likely to come to actual enrollments is about 1% variance per year- from-the-
known-data. That is, a 1% variance from projection-to-actual “one-year-out” into the future (2%

variance “two-years-out” ... 10% variance “ten-years-out”). NESDEC reaches this “highest possible” standard in

about 90% of cases. When our NESDEC variance is greater, the reasons often are one of the following: a.

imbedded/intervening “hidden” variables (examples: a parochial school closed or other students returned from

non-public schools, a charter school opened, the Kindergarten program changed entrance age or to extended/full- day, the 
high school toughened its course credit/graduation requirements, the District set new attendance

boundaries for elementary schools, or the District had well-publicized budget/referendum academic accreditation

difficulties); b. the District size was below 500 students, thus subject to fluctuations in total numbers; or c. the

District has not done enrollment projections on an annual basis.

Annual updates allow for early identification of recent changes in historical trends. When the actual enrollment in

a grade is significantly different (high or low) from the projected number, it is important (yet difficult) to

determine whether this is a one-year aberration or whether a new trend may have begun. In light of this

possibility, NESDEC urges all school districts to have updated enrollment forecasts developed by NESDEC

each October. This service is available at no cost to affiliated school districts.
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If you would like to extract the information contained in this report for your own documents or presentations, you

can use Adobe Acrobat reader to convert the desired information to a “snapshot,” which can be inserted into

PowerPoint slides, Word documents, etc. Because the snapshot tool creates a graphic, the image is not editable.

Steps for Using The Snapshot Tool in Adobe Acrobat Reader 8.0:

1. Click on Tools Menu;

2. Choose “Select & Zoom;”

3. Choose “Snapshot Tool;”

4. Click and drag around the text, chart, and/or graphics that you would like to capture: your selection will

be copied to the clipboard automatically;

5. Click in the document where you would like the information to appear;*

6. Give Paste command.

If you have an earlier version of Adobe Acrobat and these instructions don’t work for you, contact your tech

support person, or NESDEC and we will try to assist you. Telephone (508)481-9444 or ep@nesdec.org. Ask for

Peggy, Don, or Carol.

*You may paste your snapshot onto a PowerPoint slide, onto an Excel sheet, or even into a graphics program to

save as a separate graphic file (in .jpg or other format), so that it is available for inserting into future documents.

Using This Information Electronically
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School District: Westerly, RI revised 1/20/2015

Birth

Year Births School

Year PK K 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 UNGR K-12 PK-12

1999 265 2004-05 26 216 270 272 256 279 281 293 264 298 327 290 267 284 0 3597 3623

2000 246 2005-06 29 204 228 252 273 257 273 301 286 269 299 312 283 265 0 3502 3531

2001 294 2006-07 29 259 206 225 238 272 244 280 289 281 260 284 300 277 0 3415 3444

2002 242 2007-08 28 204 247 208 220 245 263 238 279 281 275 250 277 288 0 3275 3303

2003 282 2008-09 31 228 203 241 206 216 236 259 237 283 270 275 244 276 0 3174 3205

2004 268 2009-10 75 216 212 186 218 208 218 239 257 230 265 241 263 213 0 2966 3041

2005 263 2010-11 71 215 223 230 199 222 225 228 251 272 240 254 253 266 0 3078 3149

2006 252 2011-12 68 227 213 220 223 203 226 220 227 248 278 221 245 252 0 3003 3071

2007 258 2012-13 72 233 227 214 226 225 212 233 223 233 250 257 212 251 0 2996 3068

2008 299 2013-14 98 228 231 222 214 229 228 216 236 231 237 239 261 214 0 2986 3084

2009 225 2014-15 91 220 216 224 218 218 213 232 208 234 220 220 229 247 0 2899 2990

Year K-4 PK-4 K-6 K-8 5-8 6-8 7-8 7-12 9-12 Year K-12 Diff. %

2004-05 1293 1319 1867 2429 1136 855 562 1730 1168 2004-05 3597 0 0.0%

2005-06 1214 1243 1788 2343 1129 856 555 1714 1159 2005-06 3502 -95 -2.6%

2006-07 1200 1229 1724 2294 1094 850 570 1691 1121 2006-07 3415 -87 -2.5%

2007-08 1124 1152 1625 2185 1061 798 560 1650 1090 2007-08 3275 -140 -4.1%

2008-09 1094 1125 1589 2109 1015 779 520 1585 1065 2008-09 3174 -101 -3.1%

2009-10 1040 1115 1497 1984 944 726 487 1469 982 2009-10 2966 -208 -6.6%

2010-11 1089 1160 1542 2065 976 751 523 1536 1013 2010-11 3078 112 3.8%

2011-12 1086 1154 1532 2007 921 695 475 1471 996 2011-12 3003 -75 -2.4%

2012-13 1125 1197 1570 2026 901 689 456 1426 970 2012-13 2996 -7 -0.2%

2013-14 1124 1222 1568 2035 911 683 467 1418 951 2013-14 2986 -10 -0.3%

2014-15 1096 1187 1541 1983 887 674 442 1358 916 2014-15 2899 -87 -2.9%

Change -698 -19.4%

Historical Enrollment By Grade

Historical Enrollment in Grade Combinations Historical Percentage Changes

Westerly, RI Historical Enrollment
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Westerly, RI Historical Enrollment
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School District: Westerly, RI revised 1/20/2015

Birth Year Births School

Year PK K 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 UNGR K-12 PK-12

2009 225 2014-15 91 220 216 224 218 218 213 232 208 234 220 220 229 247 0 2899 2990

2010 212 2015-16 116 187 216 213 225 221 219 218 231 212 233 206 215 227 0 2823 2939

2011 197 2016-17 117 174 183 213 214 228 222 224 217 235 211 218 201 214 0 2754 2871

2012 209 2017-18 118 184 170 180 214 217 229 227 223 221 234 198 213 200 0 2710 2828

2013 185 2018-19 119 163 180 167 181 217 218 234 226 227 220 219 194 212 0 2658 2777

2014 206 (est.) 2019-20 120 181 160 177 168 183 218 223 233 230 226 206 214 193 0 2612 2732

2015 202 (est.) 2020-21 121 178 177 157 178 170 184 223 222 237 229 212 201 213 0 2581 2702

2016 200 (est.) 2021-22 122 176 174 174 157 180 171 188 222 226 236 214 207 200 0 2525 2647

2017 200 (est.) 2022-23 123 176 172 171 175 159 181 175 187 226 225 221 209 206 0 2483 2606

2018 198 (est.) 2023-24 124 175 172 169 172 177 160 185 174 190 225 211 216 208 0 2434 2558

2019 201 (est.) 2024-25 125 177 171 169 170 174 178 164 184 177 189 211 206 215 0 2385 2510

*Projections should be updated on an annual basis.

Based on an estimate of births Based on children already born Based on students already enrolled

Year K-4 PK-4 K-6 K-8 5-8 6-8 7-8 7-12 9-12 Year K-12 Diff. %

2014-15 1096 1187 1541 1983 887 674 442 1358 916 2014-15 2899 0 0.0%

2015-16 1062 1178 1499 1942 880 661 443 1324 881 2015-16 2823 -76 -2.6%

2016-17 1012 1129 1458 1910 898 676 452 1296 844 2016-17 2754 -69 -2.4%

2017-18 965 1083 1421 1865 900 671 444 1289 845 2017-18 2710 -44 -1.6%

2018-19 908 1027 1360 1813 905 687 453 1298 845 2018-19 2658 -52 -1.9%

2019-20 869 989 1310 1773 904 686 463 1302 839 2019-20 2612 -46 -1.7%

2020-21 860 981 1267 1726 866 682 459 1314 855 2020-21 2581 -31 -1.2%

2021-22 861 983 1220 1668 807 636 448 1305 857 2021-22 2525 -56 -2.2%

2022-23 853 976 1209 1622 769 588 413 1274 861 2022-23 2483 -42 -1.7%

2023-24 865 989 1210 1574 709 549 364 1224 860 2023-24 2434 -49 -2.0%

2024-25 861 986 1203 1564 703 525 361 1182 821 2024-25 2385 -49 -2.0%

See "Reliability of Enrollment Projections" section of accompanying letter. Change -514 -17.7%

Projections are more reliable for Years #1-5 in the future than for Years #6 and beyond.

Enrollment Projections By Grade*

Projected Enrollment in Grade Combinations* Projected Percentage Changes

Westerly, RI Projected Enrollment
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Westerly, RI Historical & Projected Enrollment
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Year Year

2005 2005-06

2010 2010-11

2011 2011-12

2012 2012-13

2013 2013-14

2014 2014-15

Source: HUD and Building Department

K 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 K-12 TOTAL

n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

2014 2014

n/a

Enrollments

as of Oct. 1

Multi-Units

86

37 n/a

53

77 14 53

2 34 164

35 257

Residents in Non-Public Independent and Parochial Schools (General Education)

n/a

58 to Nov 30 8 to Nov 30

38

K-12 Residents "Choiced-out" or in

Charter or Magnet Schools

The above data were used to assist in the preparation of the enrollment projections. If additional demographic work is 
needed, please contact our office.

51 2 44 193

59 8 48

2014 44

K-12 Home-Schooled Students K-12 Choiced-In, Tuitioned-In, & Other

Non-Residents

2014 0

K-12 Special Education

Outplaced Students

40

Building Permits Issued Enrollment History

Voc-Tech

Single-Family 9-12 Total

Non-Public

K-12 Total

23

Westerly, RI Additional Data
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Why Staffing Does not 
follow Student 

Population Changes

❏ The Classroom Scenario
❏ The Legal Obligation Scenario
❏ The Educational Standard 

Scenario
❏ The Community Standard 

Scenario
It is not a one to one correlation
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Demographically 
Similar 

Communities
Handout #2

Cranston

East Providence

Johnston

Newport

North Providence

Warwick

West Warwick
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Graduation Rate

Graduation Rate: 91%+
Data found in FY 16 Budget Book Page 36

2013-2014 data 

Cranston: 85%

East Providence: 77% 

Johnston: 83%

Newport: 76%

North Providence: 92%

Warwick: 74%

West Warwick: 75%
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District Achievements 2010-2015 
❏ High School out of Warning to Commended
❏ US News and World Report - Bronze Medal
❏ Percent graduates going to College
❏ Bright Stars Rating (4 Stars - best in area)
❏ Audit on Time- No Findings
❏ Submitted for National Recognition - GFOA and ASBO
❏ Food Service: Healthier US School Challenge: Bronze
❏ Statewide Recognition for our Community Report
❏ Westerly Education Endowment Fund
❏ National Recognition by Associated Press (AP) for Parent Outreach
❏ Multiple Individual and Team Student National, State and Local Awards
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Planning for FY 17
Basic Budgetary Conditions
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Statutory and Legal Obligations
❏ FAPE: Free and Appropriate Public 

Education
❏ FERPA: Family Educational Rights and 

Privacy Acts
❏ OCR: Office of Civil Rights
❏ ADA: American with Disabilities Act
❏ IDEA: Individuals with Disabilities Act
❏ ESEA: Elementary and Secondary Act 

(NCLB)
❏ Title I-IV: Poverty, Literacy, ESL,...
❏ Title IX:Anti-discrimination
❏ RI: Title 16: Full Care and Control

❏ Maintenance of Effort
❏ PL 100-77: McKinney-Vento Act: 

Homeless Assistance

❏ RI: Council of Elementary and Secondary 
Education: Basic Education Program 
Regulations (BEP)

❏ RIDE Strategic Plan
❏ RI Safe Schools Act: Title 16: Chapter 16-

21
❏ Anti-bullying
❏ Health education
❏ Nutrition education
❏ Injury and violence prevention education

❏ General Assembly
❏ Financial Literacy
❏ Drivers Ed

❏ Audit: GASB 68
❏ Town Charter
❏ School Committee Policies 17



Determining 
Priorities

The Process

❏ Purpose: Students and 
Families

❏ Setting Priorities
❏ Community Standards
❏ 21st Century Shifts
❏ Governor Priorities
❏ RIDE Priorities
❏ Local Priorities

❏ Community Members
❏ Educators
❏ Leaders

❏ Calendar of Expectations
❏ Cooperation and Collaboration
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What we will be looking at….
❏ Programming

❏ Legal Requirements
❏ 21st Century Requirements

❏ Instruction
❏ Curriculum

❏ Staffing
❏ Teachers
❏ Support Staff
❏ Administrators

❏ Roll Over costs
❏ Fuel
❏ Utilities
❏ Maintenance of Effort
❏ Contractual Obligations

❏ Ongoing Projects
❏ Redesign
❏ Bus Garage

❏ Human Resources
❏ Adult 504
❏ New regulations

❏ Finance
❏ GASB #68
❏ UCOA
❏ New regulation

❏ Technology
❏ Maintenance
❏ Food Services
❏ Transportation
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% Increase of School Budget in comparison to Town Budget: 
Handout #3
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% Increase of School Budget comparison to Town Budget 
Handout #3
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Additional District Information 
Everything you need to know about School Redesign 

http://westerly.k12.ri.us/modules/cms/pages.phtml?&pageid=311736&jli=t&

2015-2016 Approved Budget 

http://finance.westerlyps.schoolfusion.us/modules/locker/files/get_group_file.phtml?
gid=992194&fid=28644667&sessionid=82e4b9eff17b224808c0b58da74f9387

Council for Elementary and Secondary Education Basic Education Program Regulations

http://infoworks.ride.ri.gov/files/pages/shared/BEP_FINAL_070110.pdf
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Open?
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